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HotAnAnP Nr.1os
privind aprobarea declararii starii de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice si scoaterea

creantelor fiscale ale acestora din evidenta curenta si trecerea lor intr-o evidenta separata

Consiliul local al comunei Sinesti, judeJul Iasi intrunit in gedinJa ordinard din data de

17.t2.202r,
Analizand:
- Proiectul de hotarare nr.10712021 prin care primarul comunei propune adoptdrea unei

hotdrdri privind aprobarea declardrii stdrii de insolvabilitate a unor debitori persoane ftzice,
scoatere a creanfelor din evidenJa curentd gi trecerea acestora intr-o evidenJd separatd,

Referatul de aprobare al primarului nr.6808/09,I1.2021,
Avand in vedere:
- Raportul comun de specialitate al compartimentului de contabilitate, taxe si impozite

locale m.6629 I 02.1 1 .202I,
- Procesul verbal nr. 67 10103 .ll .2021 privind indeplinirea procedurii de publicitate a

proiectului de hotarare,
- raportul responsabilului cu viza de control financiar preventiv nr.6709103.II.2021,
Ylulrnd avizele favorabile al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al

comunei Sinesti, judetul Iasi,
In conformitate cu prevederile:
- art.56 din ConstituJia Rom6niei, republicatd;
-Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- art.265, alin. (1), alin. (2), alin (3), alin. (4) 9i art.266, alin. (2) din Legea m.207/2015

privind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
-Legii nr.27312006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare;
- Legea nr. 5212003 privind transparenfa decizionald in administralia public6, republicatd;

lnbaza art,129, alin. (2) lit.b) cu trimitere la alin.(4) lit.c) si in temeiul art.196, alin. (1)

lit. a) din O.U.G. m.5712019 privind Codul administrativ,

HoTARA$rE:
Art. I Se aprobd declararea stdrii de insolvabilitate scoaterea creanJelor din evidenJa

curentd gi trecerea acestora intr-o eviden{d separatd, conform Anexei nr.1, parie integrantd din
prezenta Hot[rdre.

Art.2 Organul fiscal are obligalia ca cel pulin o datd pe an sd efectueze o investigalie
asupra st[rii acestori contribuabili, care nu constituie acte de executare silitd.

Art. 3 In cazurile in care se constatd cd debitorul a dob6ndit venituri sau bunuri
urmiribile, organele de executare silitd iau mdsurile necesare de trecere din evidenJa separatd in
evidenta curentd, precum si masuri de executare silitL



Art. 4 Dac6 la sflArgitul perioadei de prescripfie se constatd cd debitorul nu a dobdndit

bunuri sau venituri urmdribile, organele de executare silitd procedeazd,la anularea obligaliilor
fiscale.

Art. 5 Primarul comunei Sinesti judetul Iasi, prin compartimentele din aparatul propriu de

specialitate, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari .

Art. 6 Secretarul comunei va asigura publicitatea gi va comunica prezenta hotarare:
-primarului comunei -spre stiinta,
-compartimentului Contabilitate , taxe gi impozite locale,spre gtiin{d 9i conformare
-Institutiei Prefectului j udetul ui Iasi, pentru controlul legalitati i,
-responsabilului cu pagina de site a primdriei locale.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier,

' Adrian Paftald

Contrasemnat conform art. 140, alin. 1

din O.U.G.R.m.5712019
SECRETAR GENERAL.

Adoptatd astdzi: 1 7 decembrie 2021




